1 v. 10 5 v. 17 7 v. 4 8 v. 4 11 v. 16
 15 haec verba in Decr. nusquam inveni; fortasse JW in
 mente habet I c. 1 Dist. XXXIII pag. 141 sqq. 19 cf. ibid.
 c. 1 Dist. XLIII pag. 153—154

fol.69b dotum vel dispensacio episcoporum plus modo quam primitus, quia, cum diabolus sit modo callidior, per-
versior et conflictus undique periculosior, miles ydoneus foret necessarior.

5 credant igitur nostri ecclesiastici, si non legi divine vel rationi, saltem legibus et suis doctoribus.

item ad pastorem in quantum huiusmodi spectat minandi, pascendi et defendendi officium, sed hoc officium spirituale nullo modo potest perfici sine sciencia scripturae sacre, igitur omnem spiritualem pastorem oportet precipue habere scientiam sacre scripture. cum enim pastor sit nomen officii, patet, quod nec deus potest facere pastorem, nisi pascat. deus enim non potest in contradiccionem. debet autem pastor spiritualis facere officium spirituale pastoris iuxta illud Jer. tertio: dabo eis pastores iuxta cor meum, et generaliter alibi in utroque testamento. patet autem, quod pascua spiritualia, per que debet minare gregem domini, sunt veritates scripture et via domini, non via, que dicit ad inferos. et per idem pastus spiritualis est cibus mentis, refecio scilicet, que stat in predicacione verbi dei, Matth. quarto: non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore dei. nam pascere corporaliter est laicale officium et per accidens pertinet episcopis, parce pascere se et pauperes, dicente Decreto tricesima quinta dist. 'ecclesie principes, qui deliciis affluent et inter epulas atque lascivias pudiciciam servare se credunt, propheticus sermo describit, quod eiciendi sunt de spaciois domibus lautisque conviviis

Without the knowledge of Holy Scripture priesthood is impossible

2 A¹ in marg. infer. fol. 69^a rubr. litt.: de utilitate scripture verbi dei, in marg. super. fol. 69^b: de pastoris predicatione 12 quod om. B^a 15 4^o codd. 21 dei om. D, addidit in marg. prima manus M^t superscripsit inter lineas B^a 26 tricesima quinta B^a 25^a (?) ACD ecce B^a, omisso compendio 27 lacrimas B^a 29 lai- cisque B^a

15 Jer. 31₅ 22 v. 4 26 C. J. C. I (Decr. I pars)
c. 4 Dist. XXXV pag. 131

*How is a true
priest to lead
his life?*

et multo labore conquisitis epulis propter malas cogitationes et opera sua. et si vis scire, quo eiciendi sunt, ewangelium lege: in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dencium. an non confusio et ignorinia est, Jesum Cristum crucifixum, pauperem, esurientem farsis predicare corporibus et ieuniorum doctrinam rubentes buccas tumenciaque ora proferre? si in loco apostolorum sumus, non solum sermonem eorem imitemur, sed conversacionem et abstinenciam¹.

unde quantum ad utensilia sacerdotis scribitur ¹⁰ dist. quadragesima prima: ‘episcopus vilem supellectilem et mensam ac victum pauperem habeat et dignitatis sue autoritatē in fide et vite meritis querat hospiciumque non longe ab ecclesia habeat’.

et quantum ad ornamenta ecclesie patet duodecime ¹⁵ quest. secunda ‘Gloria Episcopi’, quomodo debent omnia, quibus utitur episcopus, esse in forma paupere, et respondet ad obiectum de preciositate ornamenti templi in tempore Salomonis. modo autem, quando mundus est deditus desiderio seculari, preservarent se prelati a secularitate ²⁰ huiusmodi, considerantes, quod omnia illa sunt bona pauperum et elemosine secularium dominorum. et sic crescerent in spirituali officio pastoris dimissa mundana gloria et aucto officio spirituali, quia, ut ibi probat

1 conqueritis *B^a* epulis propter malas cogitationes et opera sua. et si vis scire, quo eiciendi sunt, ewangelium lege etc. *scripti editionem Friedb. secutus* epulis et si vis scire, quo eiciendi sunt, propter malas cogitationes et opera sua, ewangelium lege *cuncti codd.* 3 ubi *B^a* 4 ignomia *A* ignorancia *B^a* 6 doctrina *B^a* 7 tumencia *B^a* 10 hic in marg. cod. *A sine signo marg. invenies Roma (vel Nota) sequitur spatium quinque fere litterarum vacuum relictum, tum ced; vix legi possunt* dist. *XLI supplevi exstat lacuna in codd.* 14 hospicium *B^a* 15 22 codd. 16 episcopi om. *B^a* omnia que quibus *B^a* 19 modo *ACD* non *B^a* 24 speciali *B^a* (*spali*)

7 bucca *idem ac gena, os, vultus (germ.: Backe)* 10 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 4 Dist. *XLI* pag. 150 15 cf. *ibid. I (Decr. II pars)* c. 71 C. XII q. 2 pag. 710 24 cf. *ibid. c. 12 Dist. XL* pag. 148, ubi eandem regulum, neglectis textus verbis, profert *Decretum auctore Chrysostomo: videte, quomodo sedeatis super cathedram, quia*

Archidiaconus per decreta: 'qui prelati opera non facit, nomen prelati in vanum tenet et canis impudicus dicens est'. et eodem modo senciendum est de defensione et suffragio || spirituali, quod stat in virtutibus et earum operibus, que omnia debent esse spiritualia opera misericordie dignitati sacerdotis correspondencia.

cum igitur omnia ista officia oportet regulari per scripturam sacram, patet, quam necessaria est eius noticia, et ideo tam signanter precipiunt decreta ecclesie, quod illa sciencia a sacerdotibus adiscatur. nam vicesima dist. 'De Quibus' precipit Decretum, quod 'primo omnium recurratur ad scripturam sacram pro dubiis decidendi'.

ideo, ut alias dixi, nulla humana sentencia est valida, nisi de quanto fundatur in illa. unde quinto Moralium cap. tricesimo septimo dicit Gregorius: 'male rectum se putat, qui regulam summe rectitudinis ignorat; et sepe lignum rectum creditur, si ad regulam non ducatur, sed si regule iungitur, per quantam rectitudinem tumescit, invenitur'. ista autem regula ex fide est lex mandatorum dei, quam primo omnium oportet cognoscere.

item tricesima septima dist. 'Legimus' et infra pro-

¹ *D² in marg.: nota* ⁴ ac *B^a* *et AC, cor-*
rexit D *A¹ in marg. infer. fol. 69^b rubris litteris: de*
vita pastoris, in marg. super. fol. 69^c contra ignoranciam cleri
6 dignati B^a compendio omisso ⁸ patet *correxit D¹*
^{15 26^o codd.}

quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram;
non locus sanctificat hominem, sed homo locum . . . ideo-
que malus sacerdos de sacerdocio suo crimen adquirit, non
dignitatem; cf. ipsa JWi verba de praelato delinquentे ibid.
c. 2 Dist. LXXXIII pag. 293: nemo in ecclesia amplius
nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sancti-
tatis et sacerdotis habet . . . episcopus itaque, qui talium cri-
mina non corrigit, magis dicendus est canis impudicus
quam episcopus. eandem iuris eccles. sententiam cf. c. 27
C. II q. 7 pag. 491 (in fine capit.): nomen enim non facit
episcopum, sed vita; cf. etiam De Civ. Dom. III 494 11 C. J. C.
I (Decr. I pars) c. 3 Dist. XX pag. 66 13 alias: cf. I 39;
127; 138; 192; 405 et sic crebro ¹⁵ cf. Opp. Ser. I 75
pag. 717 ²¹ cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 7 et 9 Dist.
XXVII pag. 137—138; ibid. c. 14 pag. 139: relatum nobis
est sqq.; cf. etiam ibid. c. 8 (pars II, Gratianus): seculares

All sacerdotal duties

and all human knowledge is founded in the Bible, therefore a Christian must study it

*Gospel
preaching the
principal duty
of the clergy*

*The salvation
of the Christian
comes by Holy
Scripture*

batur, quod nulla sciencia preter theologiam est studenda, nisi de quanto facilitat ad illam, que primo omnium est studenda. aliter enim periret ars ewangelizandi, que est precipua sacerdoti de ewangelio viventi et per consequens substancialie sacerdotis officium. unde cap. 'Si s Quis' dicitur, quod scientie doctrinales, licet in se contineant veritates, tamen illa sciencia non est pietas. 'sciencia', inquit, 'pietatis est, nosse legem, scripturas et intelligere prophecias, ewangelio credere, apostolos non ignorare'. si igitur scientie seculares sint postponende, quia non directe ducunt ad pietatem, que est cultus dei, quanto magis artes contenciose et lucrative, que inducent cultum seculi et faciunt theologiam contempti! sicut igitur omnis cristianus debet primo querere regnum dei et iusticiam eius, Matth. sexto, sic de necessitate salutis est, quod primo omnium discat scientiam hoc docentem. et ideo precipit canon 'De Quibusdam', quod universi episcopi et populus curam adhibeant ad fovendum studia literarum, cuius causa subiungitur, 'quia in hiis divina maxime manifestantur et declarantur mandata'. et ideo secundum Archidiaconum 'turpe lucrum foret, episcopum capere pecuniam pro licencia standi in scholis, peccaretque mortaliter et in casu comitteret symoniam'.

8 A¹ in marg. minio scripsit Sciencia pietatis legere B^aCD et om. D; C, sed inter lineas addidit aliquis 11 que est cultus dei om. CD, addidit in marg. C² (vel prima manus) et D¹ 17 canon ACD capitulum B⁴ 23 licencia (?) CD

literas quidam legunt ad voluptatem . . . , quidam ad eruditionem eas addiscunt, ut errores gentilium legendo detestentur et utilia, que in eis invenerint, ad usum sacrae eruditionis devola invertant. tales laudabiliter seculares literas addiscunt 5 cf. ibid. c. X Dist. XXXVII pag. 138 15 v. 33 17 cf. ibidem I c. 12 Dist. XXXVII pag. 139 21 verba ipsa Archid. commemorata in textu nusquam inveni in C. J. C.; fortasse respicit JW ad c. 8 C. I q. 1 pag. 356 aut ad Decretal. Greg. IX lib. V tit. III De Simonia c. 1; 8; 9; 14; 34; 36 pag. 749 sqq.; ibid. tit. V c. 1 De Magist. pag. 768

ego autem credo, quod tantum peccatum foret fovere discolum extra suum beneficium ut luxuriantem, iactantem et litigiosis cautelis ecclesiam perturbantem et omnino quemcunque, qui in theologia nec actualiter nec disputatione profecerit. cum enim scriptura sacra debet exponi ad sensum verum et non falsum nec secundum propriam fantasiam, ut patet capitulo 'Relatum Est', necesse est, aliquos studere sciencias, que ad intellectum scripture proficiunt.

10 item secundum Archidiaconum in principio dist.
tricesime octave ibi probatur primo per decem autoritates,
fol. 69d quod omnes sacerdotes debent || esse instructi in lege
divina. — prima est illud prima Thym. quarto, ubi
apostolus dat legem episcopo et in eo cuiilibet sacerdoti,
25 ut attendat lectioni scripturam sacram discendo,
secundo exortacioni peccata ecclesie contraria
removendo, tercio doctrine virtutes secundum viam
Cristi inserendo, quarto perseverancie, dum dicitur
semper: permane in hiis. et notat Archidiaconus,

*That the priest
should of
necessity study
it is proved
by the doctors
and laws of
the old Church*

3 litigiosis in fine correxit *B^a*, sequitur cantor, quod
legi nequit, sed *B^b* in margine locum corruptum sanavit
addens litigiosis cautelis 12 *A¹* in marg. infer. fol. 69c
minavit nota pro conservatione studiorum 13 exhorta-
tionem *B^a* 19 permanere *B^a* inane *C* et notat *AB^a*
ut notat *D* ut dicit *C*, sed expunxit et inter lineas et
in marg. notat add. *C²*

2 discolus homo morosus, acerbus est (*διγχολος*) 7 C. J. C.
I (Decr. I pars) c. 14 Dist. XXXVII pag. 139—140:
ideo diligenter observandum est, ut lex dei, cum legitur
non secundum propriam ingenii intelligentiam, legatur
vel doceatur . . . oportet ab eo scientiam discere scri-
pturarum, qui eam a maioribus secundum veritatem sibi
traditam servat, ut et ipse possit eam, quam recte suscepit,
competenter asserere. cum enim ex divinis scripturis inte-
gram quis et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum
non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi ac
liberalibus studiis . . . ad assertionem veri dogmatis con-
ferat, ita tamen, ut vera dicterit, falsa et simulata de-
clinet 11 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XXXVIII
pag. 141 13 v. 13 19 cf. ibidem pag. 141: sciant
ergo sacerdotes scripturas sacras et canones et omne genus
eorum in predicatione et doctrina consistat atque edificant
cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina

quomodo scriptura sacra et canones distingwuntur, tum quia tempore apostoli et diu post non erant hii canones, tum eciam, quia Decretum sic concludit: 'sciant igitur sacerdotes scripturas sacras et canones'.

secunda racio Decreti est, quod sacerdotes in ordinatione sua accipiunt librum in signum officii predicandi, ut patet vicesima tercia dist. 'Lector' et sexta decima quest. prima 'Adicimus'. cum igitur sacerdos non accipit signum sophisticum et inane, videtur, quod habet ex officio predicare.

*Not knowing
Holy Scripture
is intolerable
in laymen and
makes the
priest a traitor
to God*

tertia racio Decreti sic scribitur: 'si in laicis intollerabilis sit inscienza legis dei, multo magis in hiis, qui presunt', sicut debent omnes sacerdotes quoad dignitatem ordinis. ex quo videtur michi sequi corellarie, quod episcopus negligenter accipiens sacerdotem ignarum et inhabilem ad capitanee ducendum populum in exercitu cristiano est dei proditor et per consequens maledictus. sic enim foret de capitaneo regis terreni, et Jer. quadragesimo octavo scribitur: maledictus homo, qui facit opus domini fraudulenter, eleccio autem militum capitaneorum in exercitu dei contra diabolum est opus dei precipuum.

quarta racio sic formatur: nulli sacerdotum licet canones ignorare; sed plus est necessarium sacerdoti, noscere scripturam sacram, igitur nulli sacerdoti licet ignorare illam. minor patet ex hoc, quod ante condiciones canonum fuit necessaria scripture sacre cognitio, nec postquam canones sunt conditi, manet fidelis sine scripture noticia. penitencie enim sunt arbitrarie, cum nemo preter Cristum cognoscit perfecte peccati gravidinem, ut dicit Augustinus in De Natura Boni quarto.

12 iusticia (?) *B^a*
fidelis *om. B^a*

24 plus *om. B^a*

28 manet

5 cf. *ibid. c. 2 pag. 141*: quando presbiteri in parrochii ordinantur, libellum officiale a sacerdote suo accipient, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succendant sqq. 7 cf. *ibid. c. 18 Dist. XXIII pag. 84 sqq.* cf. *ibid. I (Decr. II pars) c. 19 C. XVI q. 1 pag. 765* 11 *C. J. C. I (Decr. I pars) c. 3 Dist. XXXVIII pag. 141* 18 v. 10 31 cf. *Opp. tom. X 609—610 (res, non verba)*

nec valet fingere dispensacionem episcopi, ne noscatur scriptura sacra, quia, ut tenet Archidiaconus, episcopi non possunt dispensare, nisi ut eis a iure permittitur. oportet enim, quod subsit racio dispensandi, et per consequens quens oportet, deum primitus dispensare, sed non est racio, ymmo prodicio, tradere ecclesiam inimico crucis Christi, qui sit dux exercitus diaboli. unde sexagesima prima dist.: 'statuimus, ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur et hiis regenda ecclesia domini cre-
10 datur, qui legitimarum institutionum nescii et tocius fol. 70a humilitatis || ignari non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium, cum valde iniquum sit absurdumque, ut imperiti magistris, novi antiquis, rudes preferantur emeritis'. quomodo, inquit
15 Archidiaconus, crederet populus vel servaret canones aut monita sacerdotum, cum videat prelatos et sacerdotes proprias leges contempnere?

quinta racio sic formatur: generaliter datur sacerdotibus tempus discendi librum sacramentorum, missale,
. 20 antefonarium, psalterium; compotum, canones penitenciales et omelias per totum annum in tantum quod, si unum defuerit, vix sacerdotis nomen constabit. cum igitur sufficiens noticia ewangeliorum sit maxime necessaria ad officium predicandi, patet, quod hoc omnino

Holy Scripture renders superfluous the Missale, Antiphonary, Psalterium and other Church books,

8 aliqua D 11 A in infima marg. notam memoriam adscripsit hanc: ignari non ab infimis. postmodum erasit aliquis, ut vix legi queat A¹ in marg. super. fol. 70a rubris litt.: Contra ignoranciam cleri sumere indistincte scripsit C, iteravit in margine C² summere A 21 annum om. A, in marg. addidit aliquis

2 cf. C. J. C. I Dist. XII (pars I Grat.): *quod absque discretione iustitiae nulli agere licet sqq.; ibid. Dist. XIII: adversus naturale ius nulla dispensatio admittitur sqq.*; cf. Vernig, Lehrb. d. röm. Kirch.-R., Freiburg 1893, S. 526: *die niederen Kirchenoberen können kein allgemeines Kirchen gesetz erlassen und deshalb an und für sich nicht dispen sieren. Sie können es nur für solche Fälle, für welche ihnen das gemeine Recht eine solche Befugnis zugestehet, vgl. Verzeichnis der bischöf. Fälle nach dem kanonischen Rechtsbuche bei Gilbert, Corp. Jur. tom. II 103 sqq.* 7 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 8 Dist. LXI pag. 230

est necessarium sacerdoti. valde periculose sunt ewangelice mine, dicit canon, de quibus Matth. quinto decimo dicitur: cecus si ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt, quomodo igitur erit presbiter, id est pre aliis prebens iter, qui vel est cecus ignorancia vel negligens desidia, ut alios doceat viam dei? ad hoc enim ordinavit ecclesia ista legi et sacerdotem ipsa cognoscere, ut doceat ea populum. unde Archidiaconus notat, quod omelia dicitur ab 'omos', quod est 'os' vel 'verbum' et 'laos' 'populus', quasi verbum dicendum populo. quomodo igitur tam negligenter ordinaciones tam utiles

for the laws of Christ and of the primitive Church surpass the authority of modern laws

ecclesie sunt everse, quia certum est, quod ordinaciones Cristi et primitive ecclesie sunt meliores quam ordinacio modernorum!

sexta racio tangitur superius in hoc, quod aliter sacerdos malediceret sibi ipsi, dicendo illud Psal. centesimi undevicesimi: maledicti, qui declinant a mandatis tuis. non enim scrutamur testimonia eius, qui postposita lege sua adiscit exteras.

septima racio: placuit superioribus ecclesie ordinare, quod quicunque ordinandi ad sacros ordines audiant decreta consiliorum suis auribus inculcanda, ne faciant quidquam contra statuta consilii. cum igitur ordinacio de cavenda ignorancia sacerdotis sit unum decretum precipuum, videtur, cum modo sit eque racionabile sicut olim, quod modo debet cum tanta diligencia observari. crescente nempe ampliori tenebra ignorancie in ecclesia, necesse est, ut plus luceat lux fidei sacerdotum.

2 mine iteravit *B¹* in marg., vix legi potest 4 pres-
biter (*sequitur rasura*) p (*sequitur rasura*) aliis *B^a*, in
marg. *B¹* locum sanavit additis id est pre, quae vix legi
possunt 6 aut *ACD* ut *B^a* aliis *D* 8 eam *D*
10 loo *A* 18 eius om. *D*, addidit in marg. prima
manus 19 adiscit *scripti*, addiscunt *codd.* 28 fidei
scripsit in loco raso *D*

2 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 15 (V pars) Dist. XXXVII
pag. 140 2 v. 14 8 sedula lectione primam partem
Decreti (I pag. 1—314) percurri nec verba textus usquam
inveni; sed cf. ibid. pag. 91 16 v. 21; cf. v. 118

No night or
darkness may
extinguish the
light of Bible
teaching

octava racio: sicut stellas celi non extingwit nox, sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas, sed tale firmamentum debet omnis cristianus summe attendere, igitur et adhesionem scripture. et hoc docet omelia notatum fuisse per illud Luc. quinto: cum turbe irruerent ad Jesum, ut audirent verbum illius, ipse stabat secus stagnum Genazareth et vidit duas naves stantes secus stagnum, pescatores autem descenderant, ut layarent recia. ascendens autem in unam navim, que erat Symonis, rogavit eum, ut a fol. 70^b terra reduceret pusillum et sedens || docebat de navicula turbas. stagnum, in quo orimus in principio vite nostre, signat turbacionem seculi, turbe vero signant concussum populi ad audiendum doctrinam Cristi, due naves signant iudaicum populum et gentilem, salvatos in fide scripture. prius autem ascendit in ecclesiam Judeorum, cum missus erat ad oves, que perierant, domus Israel, et fecit eos deserendo mun- danum suffragium in ipso confidere, quia Joh. sexto decimo scribitur: in mundo pressuram habebitis, sed confidite in me, quia ego vici mundum. Cristus autem docebat cristianos de ecclesia Judeorum doctrinam in mobilem et docuit discipulos, qui locione preparaverant recia ad piscandum, quomodo debuerunt piscari spiritu-aliter predicando. nec dubium fidelis, quod mundi huius cursus numquam pacifice dirigetur, antequam ecclesia ad ordinem, quem Cristus instituit, sit reducta.

nona racio sic formatur: ex testimonio Pauli prima ad Cor. primo: Cristus est dei virtus et dei sapiencia, quod nullus cristianus potest efficaciter

7 secus ACD	iuxta B ^a	8 genazareth et vidit
duas naves stantes secus stagnum	om. A, addidit cum signo	marg. in marg. inferiore A ¹
corr. D	9 discenderant B ^a , in fine	11 qui B ^a ad terram cuncti codd.
24 lacione (?) A	autem (alterum) om. B ^a	22 quia
27 antequam ACD	ante B ^a	ego ACD
stans sibi instituit B ^a CD	30 ad inter lineas additum in A	28 cri-

cognoscere, nisi ex sciencia scripturarum, igitur omnis cristianus tenetur scripturas cognoscere. ignorare namque scripturas est ignorare Cristum, cum Cristus sit scriptura, quam debemus cognoscere, et fides, quam debemus credere.

Not to be acquainted with the Bible means to despise Christ

5 decima racio sic formatur: qui ea, que dei sunt, sciunt, a domino sapiuntur, et qui ea, que dei sunt, nesciunt, a domino ignorantur. sed sicut primum est maxime desiderabile, sic secundum est maxime fugibile, quod nusquam plene ostenditur nisi in scriptura sacra, 10 igitur ipsa potissime est studenda. quid, queso, plus appetibile quam habere vitam eternam, que stat in sapida noticia trinitatis, ut patet Joh. septimo decimo: *hec est vita eterna etc?* aut quid est magis terrible quam exprobracio iudicis in finali iudicio? amen dico vobis, 15 nescio vos, suple, per approbacionem tamquam oves meas, sed tamquam edos diaboli. ad quem sensum dicit apostolus prima Cor. quarto decimo, quod ignorans ignorabitur. quamvis enim servus sciens voluntatem dei et non faciens plagis vapulabit multis, ut patet Luc. 20 duodecimo, tamen qui debet scire sibi necessarium ad salutem, cuius ignoranciam affectat, ut non perficiat, ex causa triplici est dampnandus. unde Augustinus in De Verbis Domini, sermone centesimo quadragesimo sexto exponens illud Joh. ultimo: *Petre, amas me?* probat, quod oportet 25 pastorem scripturam noscere et docere et sciens excusacionem multorum ex ignorancia tradicionibus hominum intendendum: '*observate vos*', inquit, '*nolite imitari malos cristianos dicentes: faciamus hoc, quia multi fideles hoc faciunt;*

6 qui ea *AB^aD* quique ea *C* qui dei sunt *B^a*
 10 plene *om. A, add. in marg.* 13 hoc *A* 17 edos *D,*
correxit in loco raso A hedos *C* odos *B^a* 18 1^a
om. A 24 LXI^o codd. 25 ioh. *AB^aD* ad ro-
diligis me B^a 27 tradicionibus *ACD* sic tra-
dicionum B^a

13 v. 3 18 v. 38 20 vapulare = *vapulari, idem ac pulsari, verberari vel percuti* 24 cf. *Opp. tom. VII 701*
 25 v. 15 sqq.

hoc¹, inquit, ‘est defensionem parare anime, sed comites ad iehennam inquirere’. nam lata est via, que ducit ad iehennam, et multi transeunt per eam. et post notat, quomodo Cristus dicit: pasce non agnos tuos, sed meos, quod non fit nisi pabulo legis mee. unde sponsus Cant. primo alloquitur || ecclesiam in hiis verbis: nisi cognoveris temet ipsam pulchram inter mulieres, exi tu, tamquam diceret: non ego te eicio, exi tu, nisi cognoveris te in speculo scripture dico vine. hoc speculum falso te nitore non fallit, dum de te loquitur super omnem terram gloria tua, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terre et alia innumerabilia testimonia, que catholicam comendant ecclesiam. igitur nisi te cognoveris in scriptura, partem non habes in regno, unde non restat, nisi ut ex eas de unitate ecclesie propter ignoranciam scripture, cum dicatur: si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum et pasce edos tuos. non dicit: agnos meos, sed: edos tuos, quos 20 Cristus Matth. vicesimo quarto statuet a sinistris. et iste erit indubie pastus pene extra thabernaculum triumphantis ecclesie in inferno, ubi omnes pastores pascunt pane doloris perpetuo, qui non pascunt hic virtutibus conformiter ad scripturam.

25 ista decem argumenta in canone darent fidem eciam infideli, quod omnes sacerdotes Christi debent studere precipue legem suam. quis enim non haberet decretistas suspectos non parendo eis, quidquid dixerint aut preceperint autoritate legis sue, dum eos viderint executi 30 ad ungwem partem legis sue sonantem ad fastum et questum

*and to exclude
oneself from
the kingdom
of God*

*The Church
laws, as well
as the old
fathers, make
the study of
the Bible
indispensable
to the clergy,*

1 hoc, inquit, est diffencionem parare anime, sed *A* hoc est, inquit, anime (*anime correxit et in marg. iteravit B¹*) dissensionem parare, sed *B^a* hoc, inquit, est defencionem parare anime, sed *C*, qui post inquit *inter lineas addidit* non *hoc*, inquit, est dissensionem parare anime, sed *D* defencionem *scripti cum Maurinis* 2 et 3 gehennam *C* 5 mee *B^aCD* me *A* 7 cognoveris *B^a* 10 de *om. A, add. in marg.* 13 testimonia *om. D, add. in marg. D¹* 15 unde *B^aCD* ut *A* 27 qui *A* 28 parem de eis *B^a* 30 questum et fastum *B^aCD*

2 cf. Matth. 7, 13

6 v. 8

17 cf. Cant. I, 7

seculi, aliam autem partem sonantem ad religionem et observanciam legis Cristi postponere in se et aliis, licet in scriptura sacra, in sanctis doctoribus et modernioribus doctoribus cum ratione invincibili sit fundata.

*therefore every
priest is bound
to preach it to
his people*

item quilibet curatus tenetur aliquod ministerium sibi subiectis rependere pro corporali elemosina, quam recipit ab eisdem, sed nullum, si non pastum anime verbo dei, igitur conclusio. maior patet ex hoc, quod sacerdos, rector, curatus et similia est quocunque eorum nomen officii, ideo oportet preter nudam personalitatem dare formam superadditam, a qua sit huiusmodi, nec valet nuda eleccio, deputacio prepositi vel acceptacio populi, quia stat, quod tam prepositus quam populus acceptet omnino ineptum et membrum diaboli in rectorem, ymmo sutorem, bestiam vel ydolum posset populus illusus acceptare tamquam spiritualem prepositum, nec consistit nomen istius officii in congregacione pecunie, que vocatur fructus ecclesie, quia sic laici illiteratissimi possent esse rectores et prepositi ecclesie iam dotate. prepositura igitur stat in eodem, in quo stetit ante ecclesie dotacionem, nec consistit in nudo ordine, quia quoad illud omnes sacerdotes sunt pares, et tamen non omnes sacerdotes sunt prepositi vel curati. ideo manifestum est, quod oportet rimari propriam rationem prepositi preter dictam. nec inveniet homo competentem rationem pastoris vel prepositi, nisi ut olim locuti sunt scriptura sacra et lex universalis ecclesie. non enim nudum nomen in populo constituit presbiterum in tali officio nec nuda oracio vel alia species merendi, quia quoad illud stat, laicum vel feminam non curatum excedere rectorem. ideo oportet dare formam propriam preter dictas.

unde quantum ad rationem pastoris captam || in scriptura sacra patet ex utroque testamento, quod con-

¹ ad om. A, add. in marg. ⁴ invincibili om. B^a

² sit radendo corr. A ⁵ A¹ in marg. super. notavit

probatur, quod pastor tenetur predicare verbum dei suo populo

¹² accepcio CD ¹⁷ illeteratissimi B^a ²⁴ oportet int. lin.

^{superscriptum in A} ²⁵ preter dictam AB^a predictam CD

²⁴ rimari significat perquirere, scrutari

sistit in pastu legis scripture. nam cum oportet intelligere pastorem spiritualiter, manifestum est, quod oportet intelligere pastum spirituale, minacionem spiritualem et cetera pastorum officia. correspondenter loquitur scriptura Jer. tertio: dabo vobis pastores iuxta cor meum et pascent vos sciencia et doctrina, et Ezech. tricesimo quarto describit propheta ex ore domini pastoris officium, et quomodo suscitabit servum suum David, scilicet Cristum, qui facit verum pastoris officium. unde ad docendum nos istam artem ad sensum mysticum legimus de officio pastoris ad literam, ut patet Gen. tricesimo de Jacob et Gen. quadragesimo septimo de duodecim patriarchis. unde et omnes pastores veteris testamenti figurarunt pastorem summum Joh. decimo dicentem: ego sum pastor bonus, quem quicunque secutus non fuerit pascendo spiritualiter populum secundum religionem suam indubie non est pastor.

primum enim in genere pastorum oportet esse metrum et mensuram omnium aliorum. et ad hoc idem sonat novum testamentum, ut Joh. ultimo sub pena perditionis amoris Christi triplici vice precipitur, ut Petrus et imitacione sui omnes pastores posteri pascant spiritualiter oves Christi. unde prima Petri quinto precipit Petrus suis subditis inferioribus prepositis: pascite, inquit, qui in vobis est, gregem domini, et subditur premium in ministerio illo depositum, ut, cum venerit princeps pastorum, accipiatis inmar-

Gospel preaching, not the name or the stipend of a clergyman makes the priest,

In this respect also Christ, the spiritual pastor of Churchmen, is to be his prototype

6 doctrina et sciencia C; D, qui lineis superscriptis lectionem codd. AB^a restitui voluit 8 et quomodo officium om. C, addidit in marg. C² vel prima manus 9 faciet B^a pastorum B^a, si recte solvo breviaturam in fine voculae
11 A¹ in marg. rubris litt.: pastor 12 tricesimo emendavi ex XXIII^o codd. cunct. 14 figurarent B^a . 16 A in margine octo signa marginalia hac forma (;) effecta adscripsit ad singulas lineas 18 genere correxit D genera B^a 25 inquit om. AB^aD, add. in marg. A
26 primum (?) premium) A ut om. CD, additum in utroque inter lineas

5 v. 15	7 v. 2 sqq.	8 v. 34	12 v. 29 sqq.;
Gen. 31 ¹⁷ sqq.	v. 3 sqq.	14 v. 12 sqq.	20 21 ¹⁵ sqq.
23 v. 2 sqq.	27 cf. I. Pe. 54		

cescibilem eterne glorie coronam. — et idem docuerunt cuncti apostoli in effectu. nec mirum cum affec-
cio, quam Cristus habuit ad salutem animarum, fuit pre-
cipua causa incarnationis, passionis et tocius sue conver-
sacionis in terris. ideo mirum fuisset, nisi precise intendisset
in suis lucrum animarum et artem illam, que solum est
per doctrinam sacre scripture, strictissime precepisset.
et hinc Matth. vicesimo quinto narrat, quomodo beatifi-
cabit pro complectione operum misericordie et con-
demnabit pro eorum privacione. et indubie precipua
opera misericordie sunt opera spiritualia, a quibus licet
nemo possit esse excusatus pro via, tamen curatis ut
huiusmodi competit ista autonomice. opera enim corporalia
misericordie plus competit laicis quam curatis,
quod Petrus docuit Act. tercio: argentum et aurum
non est michi, quod autem habeo, hoc tibi do.

*His promises
and His in-
junctions
demand of the
priest to provide
his people with
such spiritual
pasture*

et sic Christi precepio mercedis, copiosa premiatio,
legum ecclesie iniunctione et inobedientium terrifica commi-
nacio artarent prepositos ad hoc opus.

de duabus primis patet ex hic dictis, et de tercio
patet tam ex dictis quam dicendis. unde vicesima quinta
quest. prima 'Divinis Preceptis' Leo papa sic loquitur:
admonente divine vocis imperio, quo beatissimus
apostolus Petrus trina repetitione mysticis sanczionibus
imbuitur, ut Christi oves, qui Christum diligit, pascat, et
ipsius sedis, cui per habundanciam divine gracie pre-
sumus, reverencia coartamur, ut periculum desidie, quan-
tum possumus, || declinemus, ne professio summi apostoli,
qua se amatorem dei testatus est, non inveniatur in
nobis, quia, quociens quis negligenter pascit dominicum

4 precipe *B^a* 7 fructissime recepisset *B^a* 9 dem-
pnabit *A*, sed con *inter lin. addidit* 12 esse *om. B^a*
14 quam *om. B^a* 17 *A¹* in *marg. infer. cum signo*
marginali rubr. litt.: Induccio ad predicandum capiosa *B^aC*
21 tam *om. A* 23 ambovente *B^aCD* 24 mysticis *ACD*
miserantis *B^a*, *C²* in *marg.* 25 sanczionibus *A*, *D²* in
marg. 27 reverencia scripsi cum Friedb. revera codd.

8 v. 34 sqq. 15 v. 6 21 cf. C. J. C. I (Decr. II pars)
c. 2 C. XXV q. 1 pag. 1007 24 Joh. 21, 15 sqq.

gregem sibi comendatum, tociens convincitur summum non amare pastorem'. — ecce, quomodo pastor negligens ex defectu caritatis peccat mortaliter et indubie incurrit excomunicacionem, cum Deut. vicesimo septimo dicitur:

5 malédictus, qui non permanet in sermonibus legis huius nec eos opere perficit, et dicet omnis populus amen. illi autem sermones sunt istis magis autentici et striccius iniuncti. unde et Psal. centesimo decimo nono: maledicti, qui declinant
10 a mandatis tuis, et Jer. quadragesimo octavo: maledictus, qui facit opus dei fraudulenter. unde non solum mine scripture, sed mine legum ecclesie deterrent nos ab ista desidia, nam vicesima quinta quest. prima sub autoritate Damasi pape sic scribitur:

15 'violatores sacrorum canonum voluntarie a sanctis patribus graviter iudicantur et a sancto spiritu, instinctu cuius ac dono dei dicta sunt, dampnatur, quoniam blasphemare in spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed
20 libenter, ut premissum est, aliquid aut proterve agunt, aut loqui presumunt aut facere volentibus sponte consciunt. talis enim presumpcio est manifeste unum genus blasphemancium in spiritum sanctum, quoniam, ut prelibatum est, contra eum agit, cuius nutu et gracia
25 sancti canones editi sunt'. non licet autem fidei ambigere, quin maior foret blasfemia pervertere legem scripture, quam derogare privilegiis a Christo impositis. ideo dicitur infra eodem capitulo 'Omne, Quod' dicit papa, 'quod solum irrehrensibile catholica defendit ecclesia
30 et omne, quod est contra ewangelicam, propheticam vel apostolicam doctrinam, non stabit', neque factum contra constitutionem sanctorum patrum.

*He who
neglects it
runs the risk
of excommuni-
cation*

8 et D, in rasura A	vel B ^a C	9 118 ^o codd.
10 tuis om. B ^a	13 terrent B ^a CD	17 dicta, quod
vix legi potest, in marg. B ^a , in textu locus rasus est		quoniam correxit D
26 melior B ^a	23 blasphemum B ^a	24 est om. B ^a

4 v. 26	9 v. 21; cf. v. 118	10 v. 10	13 cf.
C. J. C. I (Decr. II pars) c. 2 C. xxv q. 1 pag. 1008		ibid. pag. 1009	28 cf.

*But the enemies
of Holy
Scripture scoff
at gospel
preaching,*

cum igitur tam lex Cristi quam medulla legum eccliesie precipit, quod illud curatorum officium observetur, manifeste patet, quod voluntarie impediens istud officium incurrit magnam blasphemiam, cuiusmodi sunt scripture sacre impugnatores et sive seculares sive prelati personarum inhabilium promotores et omnino capientes istud officium et post eius acceptionem negligentes vel desides.

*while even
the pope is
subject to the
standard of
Bible teaching*

unde pro primo dicitur Ysa. quinto: abiecerunt legem domini exercitum et eloquim sancti Israel blasfemarunt. et patet de racione blasfemie, et hec racio, quare vocavi superius adversarios scripture sacre hereticos et blasfemos. unde eadem questione dicit Urbanus papa, quod 'romanus pontifex non potest contra scripturam sacram legem condere, sed debet eam usque ad animam et sangwinem confirmare'. et ideo infra dicit alius papa, quod 'prima salus est recte fidei regulam custodire et consequenter a constitutionibus patrum nullatenus deviare', et infra dicit papa Pelagius, quod 'leges professionis sue precipiunt, ut sint subditi scripture sacre'.

ex quibus colligitur, quod quecunque pena vel execratio canonum violatori imponitur, per locum a maiori debet imponi violatori, scripture sacre scilicet. et eadem questione Adrianus papa sic loquitur: 'generali decreto statuimus, || ut execrandus anathema fiat et velut pre-^{fol. 71b} varicator fidei catholice semper apud deum reus existat, quicunque regum seu episcoporum vel potentum deinceps romanorum pontificum decretorum censuram in quoquam crediderit vel permiserit violandam'. unde tam arte fuit hoc olim servatum, quod Damasus papa sic scribit cuidam

1 tam *om. A* 2 curatoris *B^a* 3 et 6 illud *B^aC*
 12 questione *AB^a* quasi *C* q. (*i. e. quasi*) *D* 17 con-
 stitutis primum nullatenus *B^a* 23 scilicet *B^a* sed *ACD*
 et *om. B^a* 25 *A¹* in marg. infer. rubris litt.: contra
 illos, qui impediunt verbum dei

1 medulla = *mica, uncia* 8 v. 24 11 cf. *supra*
 pag. I 175; 46; 183 13 cf. C. J. C. I c. 6 C. xxv q. I pag. 1008
 16 cf. *ibid. c. 9* pag. 1009 *Hormisda, papa* (514—523)
 18 cf. *ibid. c. 10* pag. 1009 23 cf. *ibid. c. 11* pag. 1009
 20 cf. *ibid. c. 12* pag. 1010 30 *Damasus I, papa* 366—384

archiepiscopo: 'omnia predecessorum nostrorum constituta, que de ecclesiasticis et canonum sunt promulgata disciplinis, ita ab omnibus episcopis et sacerdotibus generaliter custodiri mandamus, ut, si qui in illa commiserint, veniam sibi honoris deinceps noverint denegari'. et rationabilitas huius dicti patet in hoc, quod non fama, sed dignum opus officii dat clero verum nomen.

hic autem sunt tres luciferine protervie. prima dicit, *Papal statutes favour the priests at the cost of laymen* quod tales leges intelliguntur de canonibus romani 10 pontificis, qui sonant ad lucrum ecclesie contra laicos, non autem de statutis contra clericos, que de rigore iuris per modum consilii statuuntur. sed quid posset cogitari improbabilius vel a populo plus suspectum, quam quod sacri canones ex scriptura sacra eliciti, plus 15 ad honorem, ad lucrum et salutem ecclesie spiritualem statuti, sint in autoritate postpositi, in doctrinacione neglecti et in execucione pretermitti, sed statuta pharizaica sint solemnizata et strictissime executæ? revera nichil plus minaretur ruinam cleri, ut exemplatum est de 20 pharizeis, qui tradiciones suas lucrativas preponderaverant legi dei, ut patet Matth. quinto decimo: quis, inquam, non haberet tam personam quam legem talis cleri suspectam, cum partem legis meliorem, spiritualiorem et bono ecclesie utiliorem abicit et aliam partem sonantem 25 in avariciam anteponit?

secunda ficticia dicit, quod non oportet curatum in *Every clergyman is personally bound to preach,* persona propria predicare, sed satis est, quod pro suo stipendio habeat, quociens libuerit, quantumcunque subtilater predicanter. si, inquam, ista vesania habet 30 locum, cum secundum apostolum prima Cor. tertio unusquisque propriam mercedem accipiet iuxta

3 disciplinis correxit in fine D 6 ius dic *utrumque macula oblītum A* 16 sunt *B^aC*
po in rasura B^a, sed B¹ addito post locum sanavit
 23 cum *ACD* 24 partem
sive B^a 29 *A¹ in*
marg. rubris litteris scripsit pastor per se tenetur predicare
 30 *1^a om. A*

laborem suum, quomodo non posset talis respondere per procuratorem in die iudicii, quantumcunque negligens fuerit in se ipso, cum proporcionaliter ut labor ad laborem sit merces ad mercedem. unde in ista vesania aliqui in tantum desipiunt, quod credunt ementibus totam penam, quam subirent post mortem, sic, quod in persona propria non pacientur, quantumcunque deliquerint.

*for he, who has
the priestly
office, is respon-
sible for the
discharge of its
duties*

*If laymen,
children and
stupid folks are
charged with
sacerdotal
functions,*

*nothing is left
for the priest to
do*

item cum pastor cum ei similibus sit nomen officii, videtur, quod exercens istud officium sit pastor et alius extravagans lupus predam temporalium rapiens et non ¹⁰ pastor. si, inquam, procurator vel vicarius sufficit sine ratione pastoris in principaliter prelato, quomodo non superfluit ille in Cristi familia, aut quomodo non posset infans, laicus, femina et omnino amens et indispositus, dum est huiusmodi, esse pastor? nam stat, ¹⁵ quod unus ydoneus supplet vicem suam, sed racio et natura declinant istam vesaniam, cum in corporali exercitu non licet ineptum preponere in capitaneum, multo magis || in spirituali exercitu contra tres hostes callidissime ^{fol. 71c} in animam irruentes. ²⁰

item cum curatus sufficit procurare tantum bonum predicacionis suis ovibus, quero, quid ipse facit interim vel omnino ociatur, quod est dampnabile, vel est ineptus ad predicandum, sed occupatur circa inferius opus vie meritorium. et tunc est ineptus prefici in pastorem, cum ²⁵ illud sit primum et precipuum opus pertinens pastori in quantum huiusmodi, vel tertio occupatur circa opus magis necessarium sancte ecclesie. et tunc indubie ex vi communionis sanctorum utilius predicit ovibus quam corporaliter assistendo, et tunc caritas requirit, quod de ³⁰ impensis ecclesie habeat adiutorium. omnes enim sacerdotes debent esse secundum apostolum dei ad-

² per ACD pro B^a ³ cum proporcionaliter B^a,
rasura inter cum et proporcionaliter C ⁵ in om. B^a ⁹ illud B^aC ¹³ aut
 proporcionaliter AD ¹⁷ declamat B^a ²² fecit B^a ²³ ociatus B^a ²⁴ predica-
non superscripsit intra lin. A ¹⁴ et ACD vel B^a
tum B^a ²⁷ occupatus B^a ²⁸ magis om. B^a
necessarius B^a ³⁰ inquirit B^a ³¹ adiutorium B^aCD

³² cf. I. Cor. 39; II. Cor. 6.

iutores. nam cum in familia domus domini non licet esse superfluum aliquid aut inordinatum, oportet, quodlibet membrum ecclesie esse sciolum et diligens in suo ministerio. aliter enim confunderetur policia humana.
5 multo magis sponsus ecclesie requirit, quod sua familia indefectibiliter ordinetur.

tercia autem ficticia dicit, quod iam non oportet predicare, cum fides cristiana satis ample distenditur, cum quelibet vetula scit satis simbolum et oracionem
10 dominicam, et hoc sufficit ad salutem. unde, ut inquit, theologi communiter sunt heretici, ideo prudencia est sapere ad sobrietatem et ad maiorem utilitatem ecclesie intendere praxi mundi.

hic dicitur, quod necesse est predicare usque ad
15 finem mundi, et de quanto plus invalescit peccatum, de
tanto est necessarius predicare, cum certum sit, non
esse quenquam possibile peccare nisi propter defectum
fidei. nam si quis peccat, deficit a credendo in deum,
et sic deficit in primo articulo fidei. nam cum credere
20 in deum sit credendo ipsum sibi adherere firmiter per
amorem, patet, quod, de quanto quis peccat, de tanto
deficit ab adhesione deo debita. confirmatur: si quis tam
actu quam habitu plene crederet bonitatem et retribu-
cionem dei et fallaciam mundi carnis atque diaboli,
25 quomodo consentiret peccato? revera cum omnis sic
peccans mala eleccione peccat, qua appareat, sibi bonum,
quod elit, esse sibi utilius quam bonum debitum, quod
dimittit, manifestum est, quod deficit a fide. ideo dicit

*To know the
Credo and the
Lord's Prayer
does not make
up for Gospel
preaching*

*Evangelical
preaching alone
stops the growth
of sin*

1 fami, quae sequebantur erasa, inter lineas superscri-
psit lia B^a 3 diligens ACD indulgens B^a
7 A² in marg. miniatum tercia ficticia 8 defundatur in
correctura B^a, in marg. B¹ addidit d et alia, quae legi non
possunt 13 proxii in correctura B^a 16 necessari-
rius AB^aCD (pro 'magis necessarium') 18 A¹ in marg.:
credere in deum (atramento), quid est cum ipsum consequentibus
(minio) scripsit 22 ab adhesione ACD abhesione B^a
27 esse sibi AC sibi esse B^a; D, sed lineis superscriptis
mutata in esse sibi

3 sciolum diminut. a 'sciuc', qui aliquantum scit vel se
scire praedicat, quae revera ignorat (saputello); in bonam
partem idem ac sciens aut peritus

Aristoteles, quod omnis malus est ignorans. si enim efficaciter crederem, quod omnis virtus michi possibilis foret michi utilior quam omnia temporalia, que possem acquirere, quomodo superarer a temptatione seculi? si insuper perfecte crederem, quod omnes voluptates carnales non sunt nisi ut delectacio instantanea et ymaginaria somniata in comparacione ad beatitudinem condicioneis opposite, que non acquiritur nisi per tolleranciam passionis, quomodo cum hoc superaretur a carne? insuper si crederet perfecte, quod omnis honor mundanus non est nisi fucus retrahens a vera excellencia, que non nisi vera humilitate acquiritur, qua quis caritative ac obedienter reputat quosque secum conversantes quoad deum superiores, quomodo cum hoc superaretur temptatione diaboli?

15

*Neglect of
Scripture teaching
the prime
cause of sin*

defectus igitur fidei scripture est causa prima nequicie.¹ et ideo apostoli rogarunt pastorem suum Luc. septimo decimo, ut augeret eis fidem. et certum videtur, quod tunc habuerunt || plus fidei quam nos vel forte illi, qui fingunt istam ficticiam. ignorant nedum ecclesiam catholicam, sed eius vera privilegia, et, quoad noticiam prelato debitam, singula sacramenta. si enim haberemus fidem debitam, diligemus plus celestia quam terrena. nec est possibile, quod quis declinet vel obliquet a lege domini nisi propter defectum fidei. sicut enim primum fundamentum virtutum est fides, ut patet Ebr. undecimo, sic primum detrimentum alliciens ad peccandum est infidelitas, cum recedendo a domino vel torpendo a suo officio dissolvitur fidelitatis obligacio. ideo diabolus primo allicuit ad infidelitatem, ut patet Gen. tertio capitulo.

1 *A² in marg.*: omnis malus est ignorans est om. *B^a*
 2 crederet *A* 4 separaret *D*; *C*, sed del. *C²* et int. lin. add.
 superarer 12 vera om. *B^a* 18 17^o om. *B^a* augeat *B^a*
 20 cum ignorant *B^a* 24 obliget *B^a* 29 torpendo *B^a* *C*
 trependo *D* tpendo *A*, sed or superscriptum est

1 cf. H̄OIK. l. III cap. 2: unusquisque sane homo improbus ignorat, quid agere, quid omittere conveniat, et hic ipse defectus causa est, quare homines iniusti et prorsus improbi existant, cf. Müller, Einl. in d. philos. Wiss. III 157 sqq.; 354 sqq. 18 v. 5 27 v. 1; 6; 33 sqq. 31 v. 1 sqq.

*Faith the
foundation and
strength of
Christian life*

CAPITULUM VICESIMUM ALTERUM.

Restat ulterius iuxta fidem scripture et testimonia legum ecclesie videre, qualis conversacio ac ministracio debet prelatis competere. et certum est, quod ista ⁵ doctrina in scriptura nostra ostenditur. nam scriptura sacra fuisse nimis insufficiens, si ordinasset cristianos, nisi ordinasset illis regulam, quam servarent. sed constat ex fide scripture, quod ordinavit sacerdotes huiusmodi, ut patet de apostolis atque discipulis, igitur ordinavit ¹⁰ eos legem suum officium regulantem.

scrutemur igitur illam preter ewangelium et vitam apostolorum in scriptis apostoli. et cum nulla scriptura sacra sit alteri contraria nec alia complecior de dispositione episcopi quam illa, quam tradidit apostolus prima ¹⁵ Thym. tertio, quindecim condiciones explanans episcopi, patet, quod ille textus complete complectitur, quidquid est necessarium cuicunque episcopo. ideo dicit Crisostomus super illo textu omel. decima, quod apostolus debens ire ad sermonem 'de episcopatu, ostendit' una, ²⁰ quallem oportet 'esse episcopum'.

unde pro intellectu huius textus notandum est primo, quod sub nomine episcopi apostolus includit quemlibet sacerdotem. aliter enim non traderet completam regulam de officio sacerdotum, nec mixtim vocaret instructos ²⁵ secundum hanc regulam nunc sacerdotes et nunc episcopos, nec iura canonica aliter sic exponerent, ut patet nonagesima tercia dist. in multis capitulis.

The Bible the fundamental law for the moral conduct and sacerdotal duties of the clergy

Proved from St. Paul's doctrine

According to him, the New Testament 'bishop', is identical with priest

1 Cap. 22^m *A* in fine lineae ultimae cap. praecedentis incipit novum folium (361) in cod. B; iam inde pergit aliis usque ad fol. 378, quem B^b vovo; superscripsit capitulo: assit principio sancta maria meo in extremo margine 3 A¹ in marg. super. cum sig. marg. miniavit episcopi conversacio et sacerdotis 6 sacerdotes cristianos B^b 11 per B^b 14 tradit CD trac tat B^b 16 amplectitur B^b 21 est om. B^b

15 v. 2—6 17 cf. Opp. Ser. Gr. 62 pag. 547 27 C. J. C.
I (Decr. I pars) c. 7; 10; 13; 23; 24; Dist. XCIII pag.
322—329

secundo notandum, quod apostolus tradens hanc regulam Thymotheo sub uno involucro informat quoscunque episcopos succedentes. patet per Crisostomum in omelia predicta dicentem, quod apostolus 'Thymotheum admonens, ut omnibus loquens per eum omnes dirigit', ⁵ et sexagesima prima dist. 'Miramur', dicit Leo episcopus: 'ubi est illa beati Pauli apostoli per spiritum sanctum emissa precepio, qua in persona Thymothei omnium sacerdotum Cristi numerus eruditur?' aliter enim foret doctrina spiritus incompleta. ideo sicut acceptamus autoritatem dei singularis beato Petro vel alteri apostolo gradum dignitatis tanquam dictum, sic sibi pro ipso et omnibus successoribus rite eum imitantibus. ita oportet, nos capere regulas dictas uni patri || nostri status ^{fol. 72^a} vel ordinis tanquam vere dictas toti generi illius ordinis, ¹⁵ sicut patet demonstrative ex fide.

*To sue for a
bishopric from
worldly motives
is deadly sin*

tercio notandum, quod apostolus introducens hanc regulam premitit hanc maximam, quod appetere episcopatum sit licitum. patet ex hoc, quod omnis status meritorius in ecclesia a deo autenticatus et institutus est ²⁰ racionabiliter appetendus. huiusmodi est episcopatus, ut patet de cunctis apostolis, igitur conclusio. —

unde quia apostolus scivit in spiritu, quod multi appeterent statum huiusmodi propter pompam seculi et quemadmodum temporalis comodi, ut patet secundo Thym. tertio, ²⁵ ideo modificat formam, qua sacerdos appeteret prelaciam. qui, inquit, episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. cum enim sacerdos, episcopus et papa sit nomen officii, ut patet per quotlibet leges, quicunque rite desiderat istud officium, desiderat opus meritorium, ³⁰

3 <i>A¹ in marg. min.</i> nota	4 predicta <i>om. B⁴</i>	5 am-
monens <i>B^bCD</i>	8 sanctum <i>A</i> dei <i>B^bCD</i>	13 suis
rite <i>B^bCD</i>	suis (<i>expunctum</i>) rite <i>A</i>	14 uno <i>CD</i> ,
<i>A</i> (? bono)	18 <i>A¹ in marg.</i> : Nota	20 autori-
zatus (?) <i>B^b</i>	27 <i>A¹ in marg. super. cum sig. marg. rubr.</i>	
litt.: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat		

4 cf. *Opp. Ser. Gr. 62 pag. 547* 6 *C. J. C. I (Decr. I pars) c. 5 Dist. LXI pag. 228* 25 *v. s sgg.* 29 cf. *e. g. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 2 Dist. LXXXIII pag. 293*

quod toret per se causa huiusmodi appetitus. ideo, ut alias dixi, quicunque propter fastum vel questum principaliter istum statum desiderat, peccat mortaliter appetendo. unde Crisostomum in omelia supradicta: 'Moyses 5 desideravit hanc rem, sed non potestatem'. episcopus enim dicitur ab episcopando, id est, intuendō vel custodiendo. et ad istum sensum exponitur in Decretis communiter, ut patet quadragesima dist. et infra, specialiter autem sexagesima prima dist. cap. 'Sacerdotale' et 'In 10 Sacerdotibus' et quadragesima octava dist. 'Quoniam Multa'.

primo igitur oportet, episcopum esse irreprehensibilem secundum apostolum, quod exponit Crisostomum de carencia cuiuscunque criminis vel peccati mortalis, et 15 per consequens omni genere virtutum ornari, cum tam virtutes quam vicia sint connexa. 'omnem', inquit, 'dicit apostolus virtutem irreprehensibilem dicens: itaque si quis conscientis est sibi ipsi aliquorum criminum, non bene facit prelaciam desiderans, a qua per opera semet 20 ipsum abiecit. non enim principari, sed principatu oportet talem supponi'. patet etiam de ratione eo,

By what
standard is the
true priest to
be judged?
He should be
'blameless'
(ἀνεπιλημμένος)

² vel: *explicit pag. 361 cod. B; in marg. inferiore B⁴*
 (?B⁵) *notavit* Cum enim sacerdos, episcopus vel papa sit nomen officii, qui rite illud officium desiderat, opus meritorium. desiderat, quod foret per se causa huiusmodi appetitus. et qui desiderat istum statum propter lucrum principaliter et fastum seculi, peccat sic appetendo 4 supradicta *om. B^b* 10 supra 48^a quoniam *B^b* 12 *B^b in marg.*: hic notat, qualem episcopum oportet esse *A¹ in marg. infer. cum sig. marg.*: nota condiciones episcopi 13 apostolus *D* 15 oportet episcopum omni *B^b, in marg. B¹* iteravit omni 16 omnem corr. *D* deinde *C* inquit corredit *A* 19 fecerit *B^b* operas codd. se *B^b*

² cf. *De Ecclesia* (ed. Loserth) *cap. XV* pag. 347; *cap. XII* pag. 251; *cap. IV* pag. 89 4 cf. *Opp. Ser. Graec.* 62 pag. 547 8 *C. J. C. I* (*Decr. I pars*) *c. 12 Dist. XL* pag. 147—148 9 cf. *ibid. c. 1 Dist. LXI* pag. 227 10 cf. *ibid. c. 2* pag. 227 cf. *ibid. c. 1 Dist. XLVIII* pag. 174 13 cf. *Opp. Ser. Gr.* 62 pag. 547; *verba a JW* hic laudata a translatione latina, quae in editione Migne exstat, admodum differant; *JW* ipsi translationem verborum Chrys. deberi opinari ausim; *idem* vadere de testibus laudatis, qui sequuntur, volo

quod huiusmodi quidquid fecerit, peccat mortaliter, ideo est indignus ad omne officium sacerdotis, et dist. quadragesima cap. primo dicitur, quod 'oportet episcopum esse ornatum' virtutibus, quod probat ex figura, qua sacerdotes 'veteris testamenti ornati sunt variis corporalibus 5 ornamentis', ut patet Exodi vicesimo octavo, et quod signat mystice illos 'multimodis splendere debere virtutibus' iuxta illud Psal. centesimi tricesimi secundi: sacerdotes tui induantur iusticia. aliter enim non induuntur salutari i. e. Cristo, ut oportet sacerdotes indui 10 sicut et singulos cristianos, Ps. centesimi tricesimi secundi dicitur: sacerdotes eius induam salutari, et apostolus Gal. secundo: vivit in me Cristus. et hinc dicit sanctus Ieronymus, ut recitatur tricesima octava dist., quod 'ignorare scripturam sacram est ignorare 15 Cristum et fidem'. oportet enim, cristianum esse per assimilacionem quodammodo ipsum Cristum, ut patet quinto decimo cap. libri proximi.

*Not to know
Holy Scripture
is not to know
Christ*

'the husband of
one wife'
(μόνος γυναῖκες
άνθρωπος)
secundo oportet, episcopum esse unius uxoris virum, non quod quicunque episcopus sit carnaliter coniugatus, 20 cum apostolus et multi alii erant virgines. unde apostolus aliter non cuperet, omnes sacerdotes esse virgines, ut videtur prima Cor. septimo: volo autem etc. || si igitur fol. 72^b episcopus infirmior nubit in domino, quod in multis est licitum, videat, quod non sit bigamus, sed pure mono- 25 gamus propter magnitudinem sacramenti inter

4 ad hanc lineam in cod. A aliquis plumbō usus ad-
scripsit No(ta) 5 in hoc loco (cod. A) foramen in-
venitur, quod postea filis consutum est 6 inter et et
quod lacuna A 8 psal. 131 codd., corr. B^b, iteravit B¹
in marg. 9 iusticiam B^bCD 11 131¹ codd.
12 dicitur om. CD, inter lin. superscriperunt C²D 14 be-
atus B^bCD 17 quod modo B^b 18 15^o ACD in B^b
21 episcopi erant B^b erant C, sed C² in marg. addidit
episcopi 24 A² in marg. super. notavit Episcopus unius
uxoris vir quomodo intelligitur

2 cf. C. J. C. ibid. c. 1 Dist. XL pag. 145 6 v. 2; 4 sqq.
8 v. 9 11 ibid. v. 16 13 v. 20 15 cf. C. J. C. ibid. c. 9
Dist. XXXVIII pag. 142 18 hunc locum cum libro quinto
Summae (De Civ. Dom.) hucusque publici iuris non facto
conferre non potui 23 v. 7

Cristum atque ecclesiam, de quo Eph. quinto, et sic omnino spiritualiter vir unius uxoris spiritualis. nam secundum Crisostomum episcopus etiam agamus habet uxorem spiritualem ut clerum aut populum sibi propinquum subiectum, sicut metropolitanus habet confratres episcopos, episcopus rectores et quicunque sacerdotes seniores ac saniores, qui sunt una persona gamos i. e. muliebris. disciplinabiles vero ambulantes sub eis in via domini sunt filii episcopi et uxoris sue, sed grossiores leges dei plus ignari sunt servi sive familia domus episcopi. non igitur debet episcopus ad ampliorem familiam aspirare, quam sufficit, cum uxore sua capitaliter regere influendo illis sensum domini et motum tendendi ad patriam.

unde notato sensu isto apostoli non aspiraremus ad multitudinem beneficiorum, cum cuilibet ecclesie preposito sufficit una uxori.

tertia episcopi condicio est, quod sit sobrius, i. e. abstinent secundum virtutem temperancie, a 'so', quod est 'cum', et 'bria' 'mensura'. quamvis autem hec virtus debet inesse cuilibet christiano iuxta illud Tit. secundo: apparuit gratia dei salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie, iuste et pie vivamus in hoc seculo, tamen autonomice debet competere sacerdoti. debet autem statuere sibi pro regula, quod precise tantum assumat de alimentis et tegumentis, quantum est necessarium et promovens ad offi-

'sober'
(*νηφάλιος*)

3 etiam *A* et *CD* om. *B^b* 11 episcopi:
incipit fol. 146^a cod. D; in marg. super. D² notavit qualiter
 episcopus esset unius uxoris vir 16 ecclesia *B^b* 17 sufficiat *B^bCD* 20 cum addiderunt postea *AD* in loco
vacuo, superscripsit inter lineas B^b locus vacuus *C*
bria ACD una *B^b* hec om. *A*, addidit in marg. *A²*
 22 nostri *ACD* enim *B^b* 23 ut *CD* om. *A*,
addidit in marg. A² velud *B^b* abnegantes impietatem
 et secularia desideria *C* abnegantes impietatem secularia
 desideria *D*; *A*, sed int. lineas et superscripsit voci
 secularia abnegantes id est d) (sic; desideria?) *B^b*

1 v. 32 3 cf. Opp. Ser. Gr. 62 pag. 549 21 v. 11—12
 27 respicit ad I. Tim. 68

cium sacerdotis. et ista virtus episcopi exponitur quadragesima quarta dist. 'Cum Autem': 'cum', inquit, 'sacerdos vinolentus esse prohibetur, gule intemperanciam nequaquam habere permittitur. neque enim ebrietas prohibetur et voracitas permittitur, utrumque autem inter opera tenebrarum apostolus commemorat, scribens Romanis: non in comedacionibus et ebrietatibus ventris, namque ingluvies ad luxuriam facile provocat et omne opus bonum dissolvit. unde venter et genitalia sibimet 5 ipsis vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur viciorum. hinc eciam Nabuzordan, princeps cocorum, muros destruxit Ierusalem, quia venter, cui multitudine cocorum deservit, edificia virtutum ad solum redigit'. unde Ieronymus ait: 'tibi, o sacerdos, de altario vivere, non luxuriari permittitur'.¹⁵

'vigilant'
(σωφρων)

quarta sacerdotis condicio est, quod sit prudens. nam prima condicio disponit eum generaliter ad deum, secunda generaliter ad ecclesiam et per consequens ad proximum, sed tercua generaliter ad se ipsum. unde quarta condicio specialis est virtus, dirigens prelatum in agibilibus, ut quoad predicacionem, quoad correccionem et quoad sui et aliorum passionem utatur regula rationis. debet enim predicare populo pastum congruum eius edificationi, non subtilem laicis vel indignis, ut docetur quadragesima tercia dist. capitulis: 'In Mandatis' || et²⁵ fol.^{72c}

4 neque enim ebrietas prohibetur, et voracitas permittitur
om. D, addidit in marg. D¹ 8 provocant B^b 11 na-
buzordan A nabuzardan B^b nabuzardan CD 21 quoad
correccionem om. A, addidit in marg. A² 22 passionem C
23 non eius A

1 C. J. C. ibid. c. 1 Dist. XLIV pag. 156 7 Rom. 13,13
11 cf. II. Reg. 258 sqq. 8 ingluvies morbi genus,
tumor gutturis est 12 cocorum idem ac coquorum
25 cf. C. J. C. ibid. c. 2, 3 Dist. XLIII pag. 155—156: non
... oportet aliquid de secrecioribus et remotis divinae sen-
tentiae proloqui, sed magis protestari, et convenire eum, ut
peccare desinat et actus suos a viciis emendet. . . . nam nichil
omnino respondere auditorum causa utile non videtur, . . .
ne fides eorum ledatur non intelligendum propositum nos-
trum. c. 3: scimus autem, multos ob id infestare do-
ctores, ut eos perdant et propriae voluntatis placita adim-
pleant. non propterea tamen doctores . . . a recta emulacione

'Scimus'. unde quia hoc officium est precipuum, ideo requiritur ad istud maior prudencia, ut patet in Decretis, ubi supra, cap. 'Sit Rector', quod capitul ex libro pastoralis cap. sexto, ubi dicit Gregorius, quod 'rector debet discere discretionem in silencio, ne vel tacenda proferat vel proferenda reticescat. nam sicut incauta locucio in errorem protrahit, ita indiscretum silencium hos, qui erudiri poterant, in errorem derelinquit'. et post narrat, quomodo multi rectores propter mundanam gloriam obmutescunt, non pastorum, sed mercenariorum voce lupos alliciunt. et hinc Ysa. quinquagesimo sexto vocantur canes muti, non valentes latrare, et Ezech. tredecimo de talibus deus conqueritur: non ascendistis ex adverso neque posuistis vos murum pro domo Israel, ut staretis in prelio in die domini. ascendere ex adverso est mundi potentes per scripture verbum, per mundi relpcionem et pacientiam superare. et ille rector est murus ecclesie, qui constanter zelo iusticie stabilitus virtutibus secundum legem Cristi defendit suos a dexteris et sinistris. unde terribiliter dominus alloquitur Ezech. tertio cap.: si non anunciareris impio, sangwinem eius de manu tua requiram. unde de pastorum desidia conqueritur dominus Tren. secundo: prophete tui viderunt tibi vana et